
 

 
 

    Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

25 октября 2017 г.                                                                                               № 108 

 

 

О выполнении муниципальной программы «Развитие образования  

в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2016 год  

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2016 год принять                     

к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 октября 2017 г. № 108 

 

 

О выполнении муниципальной программы «Развитие образования  

в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2016 год  

 

 

В 2016 году на финансирование системы образования выделено 722494 

тыс. рублей, фактически израсходовано 721 564,1 тыс. рублей (исполнение 

составило – 100%), в том числе: 

на дошкольное образование направлено 318 030,3 тыс. рублей 

(исполнение – 100%); 

общее образование – 332 746,6 тыс. рублей (исполнение – 100%); 

учреждения дополнительного образования – 20 575,9 тыс. рублей 

(исполнение – 100%); 

на проведение оздоровительной компании выделено 5 205,0 тыс. рублей, 

израсходовано 5 185,7 тыс. рублей (исполнение – 99,6%); 

на социальную защиту (опеку) – запланировано 12211,31 тыс. рублей, 

фактически израсходовано 11375.70 тыс. рублей (исполнение – 93,1%); 

на проведение мероприятий по противопожарной безопасности 

направлено 4 000,0 тыс. рублей (исполнение – 100%); 

программу развития образования (текущий ремонт) освоено 

1 000,0 тыс. рублей или 100% от плановых назначений; 

на содержание МКУ «Информационно-методический центр работников 

образования» (далее – МКУ ИМЦ) выделено 6 630,6 тыс. рублей, 

израсходовано 6 630,1 тыс. рублей или 100%; 

на предоставление льготного питания в общеобразовательных 

учреждениях запланировано 6700,0 тыс. рублей, израсходовано – 6 568,86                  

тыс. рублей или 98%; 

на выплату компенсации родительской платы направлено 14 126,4               

тыс. рублей или 100%. 

Отклонения от 100% выполнения плановых назначений обусловлены: 

сложившейся экономией средств по результатам проведенных 

электронных аукционов и запросов котировок на питание в летних 

оздоровительных лагерях, а также оплатой расходов фактически оказанных 

услуг для льготной категории учащихся; 

в приемной семье уменьшилось количество детей, находящихся под 

опекой в связи с достижением возраста 18 лет. 

В части организация питания в общеобразовательных учреждениях: 



 

Для полноценной организации питания школьников в 10 школах имеются 

стационарные пищеблоки, в трех буфеты. Питание предоставляется в 

соответствии с требованиями государственных стандартов, санитарных правил 

и норм, относящихся к организации общественного питания, пищевым 

продуктам в образовательных учреждениях.  

Все обучающиеся школы обеспечиваются горячим питанием (завтраками) 

за счёт дотируемых бюджетных средств в размере 30 рублей в день на одного 

обучающегося.  

Принято постановление администрации города Ессентуки от 23 сентября 

2015 г. № 2305 «Об определении порядка обеспечения питанием обучающихся 

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета», согласно которого 

питание за счет бюджета города получали следующие категории: дети-сироты, 

дети, оставшихся без попечения родителей – 125 человек; дети-инвалиды, 

учащиеся специальных (коррекционных) классов – 126 учащихся; учащиеся из 

многодетных семей – 1264 учащихся; учащиеся из малообеспеченных семей, 

состоящих на учете в Управлении труда и социальной защиты населения – 156 

учащихся. В соответствии с постановлением администрации города Ессентуки 

от 11 февраля 2013 г. № 188 «Об обеспечении учащихся 1-4 классов 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений из 

малообеспеченных семей специализированным молоком» в третьем квартале 

2016 года получали школьное молоко 124 учащихся. Охват питанием в 

общеобразовательных организациях составляет 9%. 

В части выполнения мероприятий по оздоровлению детей: 

В современных условиях летний отдых – это социальная защита детей. 

Во исполнение постановления администрации города Ессентуки                        

от 02 февраля 2015 г. № 195 «Об организации оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков в г. Ессентуки на 2015-2017 годы» Управлением 

образования была организована летняя занятость детей и подростков в летний 

период. Работа строилась согласно совместного плана мероприятий по 

организации летнего отдыха, координирующего работу всех городских служб с 

целью обеспечения широкого охвата отдыхом и трудом школьников города. 

Администрацией города на организацию летнего отдыха в 2016 году 

выделено 5 216 851 руб., что на 11 851 рубль больше, чем в 2015 году. 

Стоимость путевки в пришкольный лагерь составила – 2259 руб., родительская 

оплата – 600 руб. (это на уровне прошлого года). Стоимость набора продуктов 

для организации 2-х разового питания в учреждениях с дневным пребыванием 

детей составила 95 рублей.  

В августе работали 12 площадок по месту жительства с 14-00 до 17-00 

часов. Управлением физической культуры и спорта администрации города 

была организована работа спортивных дворовых площадок в вечернее время. 

Управлением культуры, искусства и молодежной политики администрации 

города разработан план мероприятий по различным направлениям на 

территории городского озера с 15-00 до 17-00 часов. В данном направлении 

охват детей составил 500 человек. 



 

В загородных лагерях Ставропольского края отдыхали 19 школьников.                

В загородных лагерях на Черноморском побережье – 282 ребенка.  

На протяжении многих лет сложилась положительная практика 

трудоустройства подростков на временные рабочие места при взаимодействии 

Управления образования администрации города и ГКУ «Центр занятости 

населения города-курорта Ессентуки». Приоритет в трудоустройстве отдается 

детям, находящимся под опекой, из малообеспеченных, многодетных семей и 

несовершеннолетних граждан, состоящих на различных видах учета.                                

В пришкольных ремонтных бригадах было трудоустроено 112 подростков. 

Размер оплаты каждого работающего составляет 2700 рублей. Оплата                        

от администрации города – 1700 рублей, материальная поддержка от ГКУ 

«Центр занятости населения города-курорта Ессентуки» выделяется в размере 

1000 руб. на уровне прошлого года. ГКУ «Центр занятости населения города-

курорта Ессентуки» предлагает учащимся школ трудоустройство на 

предприятиях города 34 подростка трудились в летний период. 130 были 

трудоустроены индивидуально. Школьную практику прошли – 1000 

обучающихся. 

На территории города работал палаточный лагерь «Пернач». В лагерных 

сборах приняли участие 42 школьника. 

Через ГУСОН Кавказ 87 детей направлены в санатории КМВ. Данные 

путевки предоставляются бесплатно. 24 школьника отдохнули в пансионате 

«Глобус» г. Анапа. В ФГБУ МДУ «Артек» в августе отдыхал учащийся школы 

города. 

В санаториях через ГБУЗ СК оздоровились 308 детей и подростков. 

Таким образом, всеми видами отдыха и трудовой занятостью было 

охвачено 8235 детей и подростков, что составило 84% от общего количества.  

Организация летнего отдыха детей и трудовая занятость подростков 

регулярно рассматривается на координационном Совете при Главе города. 

В части спортивно-массовых мероприятий: 

Воспитанники учреждений дополнительного образования приняли 

участие в спортивно-массовых мероприятиях. Воспитанники МБУ ДО 

«Вертикаль» по шахматам участвовали в соревнованиях различного уровня. 

Региональный уровень: 

Первенство СКФО по шахматам среди юношей и девушек (г. 

Владикавказ, 1 – 10 ноября 2016). Участвовало 18 учащихся ДЮСШ 

«Вертикаль». Победители: 

Быков Егор – I место до 19 лет; 

Гетьман Татьяна – I место до 15 лет; 

 Быченкова Юлия – II место до 17 лет; 

 Аширов Марат – II место до 9 лет; 

 Шандрыгин Никита – III место до 17 лет; 

 Бойко Александр – III место до 13 лет. 

По результатам соревнований в высшую лигу первенства России 2017 

года вышли Быков Егор, Гетьман Татьяна, Быченкова Юлия, Шандрыгин 

Никита, Бойко Александр. 



 

Аширов Марат получил право участия в первенстве России 2017 года 

среди мальчиков и девочек до 9 лет.  

IX этап Кубка Ставропольского края по быстрым шахматам и блицу 

(открытый чемпионат г. Ессентуки) (г. Ессентуки, 28 – 30 октября 2016): 

Блиц – Шандрыгин Никита – 1 место; 

Быстрые шахматы – Шандрыгин Никита – 2 место; 

Гетьман Татьяна – 1 место среди женщин, Шипулин Константин – 1 

место среди юношей. 

X этап Кубка Ставропольского края по быстрым шахматам и блицу (г. 

Пятигорск, 18 – 20 ноября 2016): 

Быков Егор – 2 место по быстрым шахматам. 

I этап Кубка Ставропольского края по классическим шахматам (г. 

Пятигорск, 26 ноября – 11 декабря 2016): 

 Гетьман Татьяна – 1 место в турнире А; 

Иванова Анастасия – 1 место в турнире В. 

Городской уровень:  

1 ноября в ДЮСШ «Вертикаль» состоялись праздничные блицтурниры 

по разрядам, посвященные Дню народного единства. В турнирах приняли 

участие более 80 учащихся, первые места заняли Аливко Роман, Любанский 

Андрей, Полянский Ярослав, Шаповалов Максим, Жунтяев Александр, 

Мкрдумян Артём. 

С 22 ноября по 10 декабря состоялся традиционный Кубок ДЮСШ 

«Вертикаль» по олимпийской системе. Победителями стали: в старшем 

возрасте 1 место – Бойко Александр, 2 место – Бектурганов Назар, 3 место – 

Иванова Анастасия, в младшем возрасте 1 место – Горлова Юлия, 2 место – 

Полянский Ярослав, 3 место – Оганян Сергей. 

18 декабря в школе состоялся семейный шахматный турнир. В нем 

приняли участие команды, в составе которых были учащиеся школы и члены их 

семей (папа, мама, бабушка или дедушка) – всего 50 человек. Среди команд                 

с учащимися, имеющими спортивные разряды, победителями стали: 1 место – 

команда Кулакова Юрия, 2 место – команда Бориса Максима, 3 место – 

команда Мацукатова Николая. Среди команд с учащимися, имеющими 

юношеские разряды, первые места завоевали: 1 место – команда Мамедова 

Камрана, 2 место – команда Дербенёва Льва, 3 место – команда Антоняна 

Даниэля. 

С 13 по 24 декабря прошло первенство ДЮСШ «Вертикаль» по быстрым 

шахматам. Соревнования прошли в четырех параллелях – по возрастам. 

2009-2010 г.р.: 

1 место – Сугастян Артур; 

2 место – Мкрдумян Артём; 

3 место – Оганян Сергей. 

2007-2008 г.р.: 

1 место – Горлова Юлия; 

2 место – Сугастян Артём; 

3 место – Князев Константин. 



 

2005-2006 г.р.: 

1 место – Бектурганов Назар; 

2 место – Бостанджиев Георгий; 

3 место – Шипулин Константин. 

2003-2004 г.р.: 

1 место – Кулаков Юрий; 

2 место – Дзятковский Николай; 

3 место – Любанский Андрей. 

27 декабря в ДЮСШ «Вертикаль» пройдут сеансы одновременной игры 

для учащихся, не имеющих разрядов, и праздничные новогодние блицтурниры 

учащихся, имеющих спортивные разряды от 3 юношеского до 1 взрослого.  

По итогам соревнований и турнирной практики в IV квартале учащиеся 

ДЮСШ «Вертикаль» выполнили спортивные разряды: первый юношеский 

разряд – 6 учащихся, 2 юношеский – 7 учащихся, 3 юношеский – 32 учащихся. 

Трое учащихся выполнили второй взрослый разряд и два учащихся – третий 

разряд.  

Наряду с соревнованиями, проведенными на базе школы, тренеры-

преподаватели ДЮСШ «Вертикаль» приняли участие в организации городской 

спартакиады инвалидов, которая состоялась в октябре 2016 г. 

Воспитанники МБУ ДО Станции юных техников приняли участие: 

Октябрь 2016 года г. Владикавказ. Чемпионат Северо-Кавказского 

федерального округа по авиамодельному спорту в классе моделей F-2D: 

Копылов Валерий – диплом 1 степени среди юношей. 

15-16 октября 2016 года г. Ессентуки. Первенство Ставропольского края 

по ракетомодельному спорту среди школьников, посвященные памяти                   

Ю.А. Гагарина: 

Мальцева Надежда – 1 место; 

Сафронов Дмитрий – 3 место; 

Танов Владимир; 

Кондратьева Екатерина; 

Новиков Илья. 

Октябрь 2016 года, 22.10.2016 года г. Нарткала, КБР. Открытый 

Чемпионат КБР по авиамодельному спорту в классе F-1-A: 

Шишканов Степан – 3 место. Педагог Мальцева Ю.В. 

22.10.2016 года г. Нарткала, КБР. Открытое Первенство КБР по 

авиамодельному спорту в классе свободнолетающих моделей: 

Шишканов Степан – 1 место. Педагог Мальцева Ю.В. 

04.11.–07.11.2016 года г. Невинномысск. Соревнования по 

авиамодельному спорту в классах свободнолетающих моделей. Открытый 

кубок Ставропольского края. 

Команда МБУ ДО СЮТ г. Ессентуки – 1 место; 

Новиков Илья – 1 место F-1-B; 

Кондратьева Наталья – 1 место F-1-G; 

Сафронов Дмитрий – 2 место F-1-P; 

Мальцева Надежда – 2 место F-1-G. 



 

12.11.2016 года г. п. Чегем. Открытый Чемпионат и Первенство КБР по 

радиоуправляемым моделям в классе F-3-J: 

Команда МБУ ДО СЮТ г. Ессентуки – 3 место; 

Сафронов Дмитрий – 2 место. 

08.12.2016 года г. Ессентуки. Краевая олимпиада для младших 

школьников, посвященная Году российскому кино (1-ый, муниципальный 

этап). Принял участие 81 обучающийся объединений МБУ ДО СЮТ. 

24.11 – 08.12.2016 года. Электронная школа «Знаника». «Изучай-ка» – 

Всероссийский метапредметный конкурс для младших школьников. 

1. БочароваЛилиана; 

2. Барабанов Николай; 

3. Новрадова Анна; 

4. Мальцева Надежда; 

5. Погосян Каролина; 

6. Шубина Елизавета; 

7. Долгих Диана; 

8. Глазатов Артем; 

9. Байтиев Руслан; 

10. Склярова Юлия; 

11. Джаниян Алина; 

12. Тищенко Александр; 

13. Ерошкина Мария; 

14. Хлопюк Алена; 

15. Леушкина Юлия; 

16. Евстигнеева Елизавета; 

17. Бойко Георгий. 

Педагог Чечневая М.А. 

7-30 декабря 2016 года. Городская выставка-конкурс школьников 

«Новогодний сувенир». Приняли участие 104 обучающихся МБУ ДО СЮТ: 

Борисичева Анна-Мария – 1 место (педагог Науменко Е.В.); 

Ерошкина Мария – 2 место (педагог Науменко Е.В.); 

Сериков Антон – 3 место (педагог Зинченко Ю.В.); 

Булгакова Ульяна – 3 место (педагог Полтабекова Л.Ш.); 

Литвинов Арсений – 3 место (Педагог Зинченко Ю.В.). 

7-15 декабря 2016 года. Городской конкурс школьников по компьютерной 

графике и созданию презентаций «Праздник к нам приходит». Приняли участие 

106 обучающихся МБУ ДО СЮТ. 

Рисунки: 

Гурина Варвара – 1 место (педагог Чечневая М.А.); 

Котранова Георгия – 2 место (педагог Чечневая М.А.); 

Ольховская Виктория – 3 место (педагог Шитова А.А.); 

Презентации: 

Кирпичников Евгений – 1 место (педагог Шитова А.А.); 

Журавлев Дмитрий – 2 место (педагог Шитова А.А.); 

Конохова Светлана – 3 место (педагог Шитова А.А.). 



 

Воспитанники ЦРТДиЮ приняли участие: 

1. VI Международный фестиваль-конкурс детского и юношеского 

творчества «На семи ветрах» (г. Ставрополь, 05.11.2016 г.) – Диплом лауреата  

2-ой степени – обучающиеся хореографической студии «Вдохновение» –                        

8 человек. 

2. Телевизионный международный фестиваль-конкурс сценического 

искусства «Красота спасёт мир» (г. Сочи, 4-8 ноября 2016 г.) – Дипломы 

лауреатов 1-ой(2), 2-ой(2), 3-ей степени – обучающиеся образцовой 

хореографической студии «Ритм»: 18 человек. 

3. III Международный конкурс дарований (г. Пятигорск, 30.10.2016 г.) - 

обучающиеся образцовой хореографической студии «Ритм»: 

1). Киракосян Ангелина – Лауреат 1-ой степени; 

2). Островская Дарья – Лауреат 2-ой степени. 

4. VI Международный конкурс талантов (г. Пятигорск, 29.10.2016 г.) – 

обучающиеся хореографической студии «Ритм»: 18 человек. 

5. Всероссийский конкурс «Юные исследователи окружающей среды» 

(краевой этап, ноябрь 2016г.) – 1-ое место обучающаяся объединения «Зелёная 

планета» – Тризна Валерия.  

6. Всероссийский экспресс-конкурс творческих работ «Вдохновение» 

(02.12.2016 г.) – Дипломы победителей – 1-ое место обучающиеся объединения 

«Настроение»: Трофимова Софья; Антонова Екатерина; Саяпина Валерия; 

Иващенко Арина; Новрадова Мария; Ширшова Вероника; Гюрджиева 

Анастасия; Сочилина Ульяна. 

7. Всероссийский педагогический конкурс «Зимняя фантазия» 

(22.12.2016г.) – Диплом Победителя – 1-ое место обучающаяся объединения 

«Настроение» – Тимофеева Вероника. 

8. XXII краевая научно-практическая конференция школьников 

«Эколого-краеведческие проблемы Ставрополья» (заочный тур) (г. Георгиевск, 

11.10.2016 г.) – Победитель 1-го (заочного тура), участник очного тура – 

обучающийся объединения «Юный эколог» Кривошеев Данила; 

2-ое место – обучающийся объединения «Юный эколог» Слепых Илья; 

Диплом участника – обучающийся объединения «Юный эколог» 

Шишканов Степан. 

9. Краевой (заочный) конкурс исследователей окружающей среды 

(октябрь 2016 г., г. Ставрополь) – обучающийся объединения «Юный эколог» 

Шишканов Степан. 

10. Краевой конкурс декоративно-прикладного творчества «Новогодние 

чудеса» (г. Ставрополь, 16.12.2016г.) – Диплом победителя 2-ой степени, 

обучающаяся изостудии «Палитра» Носенко Валентина. 

11. Краевой конкурс юных вокалистов «Остров детства» (г. Ставрополь) – 

Диплом 3-ей степени обучающаяся вокальной студии «Звонкие голоса» 

Данилова Анна. 

12. Краевая научно-практическая конференция школьников 

«Экологические проблемы Ставрополья» (очный этап, г. Ставрополь, 



 

13.12.2016г.) – 2-ое место обучающийся объединения «Юный эколог» 

Кривошеев Данила. 

13. Региональный конкурс «Юные Тимирязевцы» (г. Пятигорск, 

07.11.2016г.) – 3-е место – обучающийся объединения «Зелёная планета» 

Кириченко Игорь. 

14. Открытый районный конкурс хореографического искусства «Наша 

танцплощадка» (ст. Ессентукская Предгорного района, 11.11.2016г) – Диплом 

за 3-е место обучающиеся объединения «Гармония»: 12 человек. 

15. Городской конкурс «Мамин портрет» (г. Ессентуки, 25.11. 2016г., 

ЦГБ) – обучающиеся объединения «Перспектива»: 18 человек - Диплом 

Лауреата 2-ой степени Картушина Алина; Диплом Победителя в специальной 

номинации – Киракосян Ангелина. 

16. Городские соревнования по пулевой стрельбе, посвящённые Дню 

народного единства (г. Ессентуки, 11.11.2016г.) – Грамоты за: 

1-ое место – обучающийся ВСК «Беркут» Данильян Давид; 

3-е общекомандное место – обучающиеся ВСК «Беркут»; 

2-ое общекомандное место – обучающиеся объединения «Защитник»; 

3-е место – Данильян Диана, обучающаяся объединения «Защитник»; 

1-ое общекомандное место – обучающиеся объединения «Школа 

безопасности»; 

1-ое место – Бражникова Софья – обучающаяся объединения «Школа 

безопасности»; 

2-ое место – Данилова Валерия – обучающаяся объединения «Школа 

безопасности». 

В части реализации мероприятий по проведению ремонта и улучшению 

материально-технической базы: 

Основными критериями, определяющими приоритетную направленность 

вектора бюджетных затрат на проведение мероприятий по подготовке к новому 

учебному году и работе в зимних условиях являются: 

во-первых, обеспечение безопасности эксплуатации зданий 

образовательных учреждений и осуществляемого в них учебно-

воспитательного процесса, бесперебойной работы инженерных сетей и 

оборудования; 

во-вторых, реализация энергосберегающих мероприятий в рамках 

существующих государственных, региональных и муниципальных программ. 

Для выполнения вышеуказанных работ и мероприятий из городского 

бюджета в 2016 году на ремонтные работы были выделены финансовые 

средства в размере – 1000,0 тыс. руб. Кроме этого в рамках мероприятий по 

энергосбережению МБОУ СОШ № 9 были выделены финансовые средства на 

замену оконных блоков в размере 2593,080 тыс. руб., в том числе: 2230,049 тыс. 

руб. – из краевого бюджета; 363,031 тыс. руб. – из местного бюджета. 

В соответствии с планом мероприятий, а также для своевременного 

выполнения предписаний инспекции ОНД по г. Ессентуки учреждениям 

образования из местного бюджета в 2016 году были выделены средства в сумме 

2000,0 тыс. рублей. Освоение данных финансовых средств позволило всем 



 

учреждениям образования выполнить необходимые противопожарные 

мероприятия для подготовки к началу нового 2016-2017 учебного года.  

Благодаря стабильному целевому финансированию противопожарных 

мероприятий из различных источников образовательным организациям города 

удалось выполнить следующее: 

во всех учреждениях образования функционируют и полностью 

модернизированы автоматические противопожарные системы сигнализации и 

оповещения людей о пожаре; 

все объекты образования оснащены системами ПАК «Стрелец-

Мониторинг» - беспроводной системой для автоматической передачи сигнала о 

пожаре на пульт МЧС; 

произведены и производятся (согласно нормативным срокам) работы по 

огнезащитной обработке деревянных конструкций кровель общей площадью 

более 30,0 тыс. кв. метров; 

во всех учреждениях образования смонтированы и функционируют 

системы аварийного освещения путей эвакуации; 

во всех учреждениях образования проведены и проводятся в соответствии 

с нормативными требованиями проверки состояния и условий эксплуатации 

огнезащитных покрытий, ограждающих конструкций кровель, внутренних 

пожарных водопроводов; 

во всех учреждениях образования выполнены лабораторные испытания 

электропроводки и электрооборудования; 

все учреждения образования имеют декларации пожарной безопасности; 

все учреждения образования полностью укомплектованы первичными 

средствами пожаротушения в соответствии с требованиями противопожарных 

норм и правил. 

Таким образом, приоритетным направлением деятельности Управления 

образования, образовательных организаций при подготовке к новому 2016-2017 

учебному году является проведение необходимых мероприятий по 

обеспечению безопасности образовательных учреждений, укреплению их 

материально-технической базы. 

В части компенсации части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования: 

Численность родителей, получивших компенсацию части родительской 

платы за содержание, составила 4647 человек. 

Сумма выплат за 4-й квартал составила – 5930,0 тыс. руб. 

Поступление родительской платы: 

За указанный период поступило 51098,09 тыс. рублей. 

В части создания новых мест в общеобразовательных организациях: 

Многолетние усилия администрации города по включению объекта 

«Реконструкция муниципального общеобразовательного учреждения средней 

школы № 8 по ул. Чкалова в г. Ессентуки (1 этап строительства)» в краевую 

программу увенчались успехом. Данный объект включен в краевую программу 



 

«Создание мест в муниципальных общеобразовательных организациях 

Ставропольского края на 2016-2025 годы».  

На заседании Думы города 21 декабря 2016 г. № 102 года были 

утверждены финансовые средства на объект «Реконструкция муниципального 

общеобразовательного учреждения средней школы № 8 по ул. Чкалова, г. 

Ессентуки (1 этап строительства)» в сумме 244605,33 тыс. рублей, в том числе: 

243871,51 тыс. рублей из средств краевого бюджета, 733,820 тыс. рублей из 

средств местного бюджета. Реконструкция объекта начнется в 2017 году. 

Расходы на общегосударственные вопросы 00,0 рублей. 

Расходы на обеспечение функций управления образования 

администрации города Ессентуки 14290,20 тыс. рублей. 

Обеспечение деятельности МКУ ИМЦ обеспечивающего предоставление 

услуг в сфере образования 7711,55 тыс. рублей. 

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в области образования 1545,77 тыс. рублей. 

 


